Paschasinus et Lucentius uiri reuerentissimi episcopi et Bonifatius presbyter,
 uicarii sedis apostolicæ, per Paschasinum dixerunt: »Manifestum est nec poterit dubitari
 unam fidem beatissimi papæ sedis apostolicæ rectoris cum trecentorum decem et octo
 apud Nicæam patrum concordare atque seruari, sed et centum quinquaginta apud
 Constantinopolim congregatorum sacerdotum, qui eandem fidem firmauerunt, sed et 40
 Kyrilli sanctæ recordationis uiri apud Ephesenum, quando Nestorius pro suo errore
 damnatus est, statuta in nullo penitus discordare, ideoque etiam beatissimi papæ episto-

9 innocentia P	17 ad sensum P	23 tradiderit P	24 existatque Schœ ex his atque P
32 et P et in B N R	33 epheseno P epheso B N R		36 lucentius P lucen- sius N R lucensinus B
37 dubitari P dubitare B N R		41 ephesenum P ephesum B N R	
42 statuta B N statua R statuto P			

lam, quæ illam fidem exposuisse pro erroris Eutychis causa dinoscitur, uno sensu uno-
que spiritu uidetur illi fidei esse coniunctam.«

Maximus reuerentissimus episcopus Antiochiæ Syriæ dixit: »Concordat epistola sanctissimi archiepiscopi regiæ Romæ Leonis expositionibus trecentorum decem et octo apud Nicæam sanctorum patrum et centum quinquaginta apud Constantinopolim 5 nouam Romam et in Epheso a sanctissimo Kyrillo episcopo expositæ fidei, et subscripti.«

92 et post reliquos similia interloquentes episcopi Illyriciani triginta duo ex charta dicta- L IIII 492^b =
uerunt notis per Sozontem episcopum Philippon ita: »Sanctorum patrum trecentorum M VII 29^c
decem et octo fidem, quæ est salus nostra, et seruamus et cum ipsa uitam nostram
complere oramus. et centum quinquaginta ante dictæ fidei consonat. et ser- 10
uantes perexequimur et omnia quæ acta sunt et decreta in prima Ephesena synodo,
cuius præsides fuerunt beatissimus Cælestinus apostolicæ sedis princeps et beatissimus
Kyrillus magnæ ciuitatis Alexandriæ. et orthodoxum esse sanctum patrem nostrum
archiepiscopum Leonem cognouimus.« sed et reliqui episcopi similia sunt professi.

93 His ergo se ita habentibus, nulli uenit in dubium quin patres nostri ita a se uene- 15

f. 42^a rabiliter crederent suscipi beati Leonis | epistolam, si eam cum Nicænæ <et> Constitu-
nopolitanæ synodorum, tum etiam beati Kyrilli in Ephesena prima expositis assererent
conuenire doctrinis. et si illa tanti pontificis et tanta orthodoxæ fidei luce præ-
fulgens epistola his exigitur comparationibus approbari, quomodo illam ad Marim
Persam epistolam, quæ specialiter Ephesenam primam synodus respuit et beati Kyrilli 20
exposita dogmata definiuit hæretica, ab isdem patribus credatur orthodoxa nominari,
cum illa condemnet, quorum conlatione tanti pontificis, ut dictum est, meruit doctrina

94 laudari? nam et uniuersalis synodi Chalcedonensis adclamatio unam fuisse utriusque,
id est beati Leonis et beati Kyrilli fidem atque doctrinam euidentissime comprobauit,
ita dicens: »pie et uere Leo docuit. Kyrillus ita docuit. Kyrilli æterna memoria. 25 L IIII 367^b =

95 Leo et Kyrillus similiter docuerunt. anathema qui sic non credit.« unde fit ut M VI 97^b
illa epistola ad Marim Persam non solum non suscepta, uerum etiam anathematizata
monstretur, dum dogmata Kyrilli in Ephesena prima exposita appellat hæretica, quæ
qui non sequitur, anathematis ex sententia sanctæ Chalcedonensis synodi pœna dam-
474 **96** natur. huc accedit eiusdem uenerandæ Chalcedonensis synodi etiam fidei explana- 30
tione sententia, quæ ad locum ita se habet:

»definimus igitur ordinem et omnes formas fidei conseruantes nosque quæ apud p. 138, 21sq.
Ephesum olim facta est sancta synodus, cuius præsides fuerunt sanctæ memoriae Cæ-
lestinus Romanæ urbis antistes et Kyrillus Alexandrinæ ecclesiæ, præfulgere quidem
rectæ et inmaculatæ fidei expositionem trecentorum decem et octo sanctorum et bea- 35
tissimorum patrum apud Nicæam sub piæ recordationis Constantino principe con-
gregatorum, optinere autem etiam centum quinquaginta sanctorum patrum apud
Constantinopolim definita, ad interemptionem quidem <tunc> exortarum hæreseon,
f. 43^r confirmationem uero eiusdem catholicæ | nostræ fidei. Symbolum apud Nicæam
cccxxviii.« et post alia: »propter illos uero qui mysterium dispensationis 40 p. 140, 14sq.

I eutyches P 2 coniunctam Schw coniunctum P coniuncta B R coniunta N 6 noua
roma P Kyrillo epo P itemque infra p. 162, 42/43 epo cyrillo R epo cirillo B N 8 philippon B N R
philoppon P 9 ipsam P ipso B N R 10 antedictæ fidei B N R antedicta fide P consonat B N R consonant P 16 et add. Schw 19 exigitur Schw exigit P 23 una P
24 comprobabit P 30/31 explanatione Schw exclamazione P 32 nosque quæ P, cf. adno-
tationem ad p. 138, 22 38 tunc suppl. Schw cf. p. 139, 4 om. P

corrumpere moliuntur, et purum hominem esse qui ex sancta uirgine Maria natus est, impudenter delirantes, epistolas beati Kyrilli Alexandrinæ ecclesiæ præsulis synodicas ad Nestorium et ad alios per Orientem congruas existentes suscipit ad conuincendas Nestorii uesanias» et reliqua.

97 Ecce omnium fidelium sensibus patet quod sancti patres nostri in Chalcedona 6 residentes, cum iam de catholicæ fidei explanatione censerent, ordinem et omnes formas fidei quæ in Ephesena prima, cui beatæ memoriarum Cælestinus et beatus Kyrillus Alex- andrinus episcopus præsiderunt, habitæ sunt, sicut Nicæni atque Constantinopolitani communi circumspectione se seruare professi sunt, illorum definita suam procul dubio fidem esse testantes. per quod appetat omne quicquid ab ordine uel formis in Ephe- 10 seno primo concilio habitis discrepat eisdemque monstratur esse contrarium, beatorum

98 Chalcedonensium quoque patrum inpugnare sententias. porro autem epistola ad p. 146, 3 Marim Persam scripta, dicendo beatum Kyrillum hæreticum eiusque duodecim capitula impia et fidei rectæ contraria Nestoriumque iudicio et inquisitione non facta damnatum, omni ordini atque omnibus formis in Ephesena prima synodo habitis manifestatur 15 esse contraria. unde fit ut ualde demonstretur absurdum corum decretis illam putari epistolam esse susceptam, quæ apertissime ipsorum inpugnat de fide iudicium, ut per hoc non solum præcedentes patres, sed semet ipsos, quod uel dici nefas est, aliqua 99 uideantur contrarietate destruere. nam huiusmodi omnia quæ in derogatione Ephe- seni primi concilii dicta sunt uel dicenda erant, etiam in hac quam de fide sancti patres 20 Chalcedonensis synodi protulerunt explanatione fuisse damnata ex his quæ subse- cuntur, | euidentissimæ ueritatis luce conspicitur, quæ ita se habent: f. 43^u

p. 141, 3 sq. »his igitur cum omni undique scrupulositate et diligentia a nobis dispositis, defi- niit sancta et uniuersalis synodus alteram fidem nulli licere proferre uel conscribere aut componere aut sentire aut docere aliter; eos autem qui ausi sunt componere fidem 25 alteram aut proferre aut docere aut tradere alterum symbolum uolentibus uel ex gentilitate ad agnitionem ueritatis uel ex Iudæis uel ex hæresi quacumque conuerti, hos, si episcopi fuerint aut clerici, alienos esse episcopos ab episcopatu et clericos a clero; si uero monachi aut laici fuerint, anathematizari.«

100 Cum ergo dixerint patres nostri ordinem et omnes formas fidei Epheseni primi 30 concilii se seruare et nulli licere alteram fidem proferre, conscribere uel sentire seu tradere aut aliter docere omnesque qui præsumunt talia, esse damnatos, epistolam 475 uero ad Marim Persam scriptam, inpugnantem per omnia beati Kyrilli expositam in Ephesena prima doctrinam, non solum aliter sed et contrarie non dubitemus adstruere, constat synodali iudicio eiusdem damnationis sententia comprehensam, ac propterea 35 ab eis a quibus epistola ad Marim Persam apertissime prædamnata legitur, multo magis clarum est non fuisse susceptam.

101 Nec quemquam debet permouere fidelium quod quidam subripiendo nituntur adstruere quædam in haec epistola ad Marim ita dicta, ut quasi his quæ bene dicuntur, possint conuenientia demonstrari, cum hæreticorum consuetudo sit uenena sua fucatis 40 celare sermonibus et uerba præmittere, quæ quasi orthodoxis uideantur professionibus consonare, et reseruare indulgentia malignos aditus per quos eorum pestilentia intro- Ps. 54, 22 mittatur erroris, sicut de eis propheta testatur: mollierunt sermones suos

2 impudentes P 3 suscepit supra omnes codices 9 circumspectionem P
10 omnem P 12 sententiis P 21 chalcedonensi P fuisset P 39 ut Schw et P 40 locatis P

super oleum, et ipsi sunt iacula, et iterum: quoniam in multis Ps. 54, 19
erant mecum; de quibus etiam et doctor gentium dicit apostolus: habentes 2 Tim. 3, 5
102 formam pietatis, uirtutem autem eius abnegantes. neque
f. 44^u enim Nestorio prodest | duas naturas et unum filium confiteri, quamuis et orthodoxis
sit communis ista professio, cum idem Nestorius duarum naturarum unam subsistentiam, 5
quod est proprium orthodoxorum, dicere recusans, fraudulenter se duas naturas et
103 unum filium dixisse euidenter aperiat. unde quia ante dicta epistola ad Marim
Persam per hoc tam manifestum malum quod de beato Kyrillo et de patribus qui in
Epheseno primo conuenerunt, adseruit, non dubitatur quid eius scriptor defendendo
Nestorio aut prava eius recipienda doctrina senserit, qui de eiusdem Nestorii dam- 10
natoribus uel sanctis eorum dogmatibus tam impia et nefanda conscripsit, aperta ue-
ritate fit cognitum eandem *ad Marim Persam* epistolam Nestoriani sensus fraude atque
peruersitate conscriptam, et ideo quamuis hoc solum ad reuerentiam sanctæ Chalce-
donensis synodi conseruandam et ad hæreticorum excludendas insidias, qui ad Marim
Persam epistolam a nostris adprobatam patribus mentiuntur, uideatur satis superque 15
sufficere, quod de eadem suscipienda patres nostros nullo modo iudicare potuisse mul-
tipliciter superius disserta testantur, quibus ab ipso initio quo Hibas episcopus sanctam
Chalcedonensem synodus uidetur ingressus, uiolentiam sc et falsas criminationes in
secunda Ephesena queritur fuisse perpessus, ex gestis Photii et Eustathii eorumque
104 iudicato Hibæ claruit epistolam non fuisse. quod post lectum ex gestis Photii et 20
Eustathii eiusdem epistolæ in Chalcedonensi concilio textum manifestissime ostendit
negantis quoque Hibæ professio, ad excludendam illam ad Marim aliam Edessenorum
pro se relegi postulantis; quod Theophili inimici Hibæ episcopi, deserti suffragio ueri-
tatis, demonstrat nihilominus euidenti ratione suffragium, qui non illam ad Marim,
quam obiecerat, præsumpsit adstruere, sed illam potius quam pro se Hibas episcopus 25
relegi poposcerat, etsi incompetenter, tamen nisus est arguere falsitatis; quod ipsorum
f. 44^u patrum nostrorum in Chalcedona residentium | Domnum, in eodem accusatum negotio,
permittens manere damnatum Hibamque absoluendum patefecit absque ambiguitate
476 sententia; quod idem eiusdem uenerandi Chalcedonensis synodi euidentius multipliciter
decretis ostenditur, dicentis suam fidem esse quam illa ad Marim inpugnat epistola, 30
et ob hoc eam eorum damnatam fuisse iudicio, quorum fingitur interlocutione suscepta.
105 Quamvis igitur et ex supra scriptis luce ueritatis indubitanter appareat nulla
nos necessitate constringi quærere ex cuius epistolæ textu aliqui patrum *<in>* Chalce-
dona residentium suis interlocutionibus Hibam episcopum pronuntiauerint apparuisse
catholicum, quod nobis ualde sufficiat euidentissime demonstratum quod de epistola 35
ad Marim Persam scripta nullum tale potuerint proferre iudicium (hoc enim nobis suf-
ficienter contra hæreticorum machinas suffragatur, qui uolunt hanc ad Marim Persam
epistolam a sancta Chalcedonensi synodo uideri suspectam, quod non solum docuimus
non uideri suspectam, uerum etiam a patribus nostris omni modo refutatam fuisse
monstrauimus, quippe qui eam inter hostes suæ rectæ fidei euidentissime prolata sen- 40
tentia damnauerunt), ergo, quia, ut diximus, contra aduersarios sanctæ Chalcedonensis
synodi, utrum suscepta an non suscepta uere possit ostendi, uidetur nobis fuisse nego-
tium et, illis suspectam superuacue suspicantibus, nos ex ipsis etiam patrum uocibus
potius declarauiimus improbatam, non est necessarium nos cogi dicere de qua epistola

4 Nestorio *Baluze* nestorium P8/9 in Epheseno primo *Schw* primo in epheseno P

12 ad om. P.

26 etsi *Schw* et se P28 permittens *Schw* permittentes P

30 dicentes P

illam — *eplam* P

31 damnata P

32 scriptis *Schw* scripta P33 in *suppl. Schw*

36 talen P

41/44 ergo — non est necessarium *pendet de* quamvis (32)

patres nostri in illis suis interlocutionibus senserint, cum nobis abunde sufficiat quod de ista unde uertatur causa, non senserint, tamen inspectis singulorum patrum interlocutionibus et superiori, quam disseruimus, rectitudini coaptatis, hoc quoque de qua 107 epistola locuti sunt, facile piam sectantibus intelligentiam poterit apparere. ubi primum omnium nobis est diligenter atque sagaciter intuendum quod patrum nostrorum 5 uno sensu unaque mente de absolutione Hibæ episcopi consonæ fuerint prolatæ sententiæ, dicentium quod idem Hibas episcopus ab omnibus quæ ei ab accusatoribus f. 45r 108 obiecta sunt, sit innoxius adprobatus. legatorum enim sedis apostolicæ interlocutio in prima sui parte ita se habet:

L IIII 675^e = »Relectis chartis agnouimus ex sententia reuerentissimorum episcoporum Hibam 10
M VII 261^b reuerentissimum innoxium adprobari.« quam euidenter ab Anatolio Constantino- politano episcopo interlocutio prolatæ subsequitur, exprimens quod ab his quæ in eum accusatores intulerunt, innocens fuisset inuentus. sic enim dicit: »Reuerentissimorum episcoporum et iudicium fides ac lectio omnium quæ sunt subsecuta, demonstrant innoxium Hibam reuerentissimum ab his quæ in eum accusatores intulerant.« 15 cui planius adhuc superiorum sensum adstruens Maximi Antiocheni sententia consequenter adiungitur, ita se habens: »Ex his quæ modo relecta sunt, manifestum est quia ab omnibus ei inlatis reuerentissimus Hibas innocens est repertus.«

109 Oportet igitur intueri quemadmodum in principio interlocutionum trium istorum primum locum tenentium iudicum ad abiciendam et reprobandam ad Marim Persam 20 epistolam sententia, etsi diuerso prolatæ ore, uno tamen spiritu dictata conueniat. quid est enim quod dicitur per Photii et Eustathii constitutum et ex relectis chartis Hibam innoxium ab omnibus quæ ei accusatores intulerunt, adprobari, nisi quia epistola illa, in obtrectationem doctrinæ beati Kyrilli et in defensionem Nestorii, ipsius, ut ita dicamus, orthodoxæ fidei nitens fundamenta subuertere, ab aduersariis, sicut reuera 25 477 est, pro magno crimine Hibæ obiecta episcopo, ab eodem aliena reperta, supra scripto- 110 rum, ut dictum est, trium patrum decretis euidentissime reprobatur? neque enim ab omnibus quæ ab accusatoribus ei inlata sunt, iuste pronuntiari innocens videbitur, si epistolam ad Marim Persam, quæ maxima pars est criminum, immo in qua omnia ei obiecta crimina continentur, his interlocutionibus non probetur exclusa, et ideo, 30 quoniam certum est, si eius diceretur epistola, quod innocens pronuntiari non possit, constat, quia innocens pronuntiatus est, eius epistolam non fuisse.

111 His igitur interlocutionibus quia maxime ad excludendam atque refutandam f. 45v ad Marim Persam epistolam conuenienti sensu atque studio pro absolutione Hibæ episcopi sint prolatæ, apertissime demonstratis, consequens est ut ceterorum patrum 35 idem sentientum definitiones pari ueritate debeamus inspicere, tacitis paulisper reuerentissimorum Iuuenalis atque Eunomii episcoporum interlocutionibus, quas licet ex alia parte, ipsi tamen sensui conuenire suo loco monstrabimus. itaque Thalassius Cæsaræ Cappadociæ episcopus sic dicit: »Reuerentissimis episcopis Photio et Eustathio comprobantibus Hibæ negotium et non adiudicantibus eum, horum opinione suasus 40

10—11. 13—15 17—18 adferuntur a Vigilio in *Constituto de tribus capitulis* = Coll. Auell. 83, 238—240
39—159,3 adferuntur a Vigilio in *Constituto de tribus capitulis* = Coll. Auell. 83, 242

8 innoxius *Baluse* obnoxius *P* 11 adprobari *PBNR* demonstrari *Coll. Au.* 14 lectio omniū *P Coll. Au.* cum *Graecis* lectio horum *B N* lectorum *R* 15 quæ — intulerant *PBNR* accusationibus quæ ei inlatae sunt *Coll. Au.* secundum *Graeca* 18 repertus *P* 20 ad abiciendam *Baluse* adiciendam *P* 24 defensione *P* 38 monstrabimus *Schw* monstrauimus *P* thallassius *P*

et ego uolo haberi eum in sacerdotio, sicut et sanctissimis præsulibus uisum est, quia maxime gestis suscepit ut anathematizaret illa quæ eius accusatores aduersus eum 113 deposuerant ex scripto.« cui fidelium et perspicuæ ueritatis amatori non clareat omnem quam de abnegata uel refutata ad Marim Persam epistola superius reddidimus rationem et præcedentium patrum interlocutionibus conuenire monstrauimus, hac 5 114 quoque reuerentissimi Thalassii prolatæ sententia plene ac breuiter explicari? cum enim dicit Photii et Eustathii comprobantium Hibæ negotium et non adiudicantium eum sequi sententiam et consequenter adiungit quod ipse Hibas episcopus ad innocentiae suæ cumulum quæ ei sunt ab accusatoribus ex scripto obiecta, damnauerit, indubitanter ostendit ita et in Chalcedonensis synodi examine et in illo Photii et Eustathii iudicio 10 ab illius epistolæ ad Marim Persam crimine alienam Hibæ dictationem atque conscientiam fuisse repartam, ut illic omnia, non solum aduersariis non probantibus aut Hiba episcopo denegante, uerum etiam damnante, fuerint improbata. unde constat epistolam ad Marim Persam, illa quæ accusatores obieccrant crima continentem, non solum patrum in Chalcedona residentum iudicio, sed ipsius Hibæ sententia, sicut 15 Photii atque Eustathii constituto edocti memorati patres adfirmant, fuisse damna-
f. 46^u 115 tam. Eusebii quoque | Ankyræ, Stephani Ephesi, Diogenis Kyzici et Romani Myro- L IIII 678sq. =
rum Lyciæ, quamvis diuersis locis, uno tamen sensu prolatæ sententiæ superiorum M VII 264sq.
iudicum decreta confirmant. nam alii Photii et Eustathii faciendo iudicati memoriam, alii ex damnatione Nestorii eiusque hæresis Hibæ episcopi innocentiam comprobantes, 20 epistolam ad Marim Persam, quæ excusat Nestorium et beatum Kyrillum appellat hæreticum, ad Hibam episcopum non solum non adtenuisse, uerum etiam ab eo dam-
116 natam esse testantur. Iohannes episcopus Sebastiæ, Seleucus episcopus Amasiæ,
478 Constantinus episcopus Melitinæ, Patricius episcopus Tyanorum, Petrus episcopus Gangrorum et Artanius episcopus Trapezuntis similiter censuerunt, ita dicentes: »Defi- 25 nitio reuerentissimorum episcoporum Photii et Eustathii demonstrat innoxium reue-
rentissimum Hibam. similiter autem et eius abnegatio facit nos in eo quod receperit proniores.« qua interlocutione memoratorum sacerdotum euidenter appetit per hæc duo Hibam episcopum de his quibus accusatus est, innoxium esse repertum, id est 117 ex definitione Photii atque Eustathii episcoporum et ex sua abnegatione. porro 30 definitione Photii et Eustathii declaratur quia licet false ab accusatoribus fuerit impe-
titus, tamen ad satisfactionem uel false obiectorum prone sapuerit ex scripto quid de p. 144, 14sq.
recta fide senserit, profiteri et ex abundantia anathematizauerit Nestorium et habere se 35 dixerit omnia quæ in Epheseno primo concilio placuerunt; deinde quia eius quoque abnegatio per quam se etiam in Chalcedonensi concilio post lectionem ad Marim Persam 35 epistolæ, quæ eiusdem Hibæ episcopi apertissimæ et piæ professioni contraria est, ab his quæ sibi inlata sunt, existere perhibuit alienum, proniores efficeret animos iudican-
tum, ut crederent quia spretis et refutatis quæ ab eo negata sunt, illa tantum et antea 118 habuerit, quæ se habuisse et recepisse professus est. quibus ita monstratis, clarum est epistolam ad Marim Persam, omnibus quæ se recepisse Hibas dixit, contrariam 40 f. 46^u existentem et illa potius quæ anathematizauit Hibas episcopus, defendantem, | nulla-
tenus ab Hiba episcopo fuisse dictatam. nam ut omnibus fieret manifestum quod

1 haberi eum in sacerdotio P haberi eum sacerdotio BNR habere eum sacerdotium Coll. Au. ἔχεσθαι τῆς
ιερωσύνης Graeca et P om. B N R Coll. Auell. 2 gestis P Coll. Auell. in gestis B N R
3 deposuerunt Coll. Au. 6 thallassii P 14 obieccerat P 16/17 damnata P 25 arta-
nius P B artanius ex artanaus corr. R artanus N atarbius Coll. Au. secundum Graeca trapezuntis B N R
trapezontis P 27 in eo quod receperit est mala uersio Graecorum quae sunt περὶ τὸ δέκασθαι αὐτόν
28 qua Baluze quia P 36 professioinis P 38 expretis P

Hibas negando ea quæ ab accusatoribus inlata sunt, illa quæ de pia fide confessus est, reddiderit certiora, ita interlocutio dicit: »et abnegatio eius fecit nos in eo quod receperit, prioniores«, ac si diceret: ex eo credibilius quæ de pia est fide professus, accipimus, quod illa quæ ei obiecta fuerant, abnegauit, ut non uelut obiectorum ueritate conuictus, tamquam ex necessitate corrigens, quid de pia fide sentiret, ostenderet, sed obiectorum ⁶ magis negatione purgatus, ita et antea sensisse, quemadmodum sentire professus est, crederetur. sicut enim facti confessio nocentem uel in præteritum facere potuit, **119** ita non conuicta negatio reddidit etiam de præteritis innocentem. cui negationi, per quam Hibas episcopus epistolam ad Marim Persam ostenditur refutasse, Eunomii atque Iuuenalis episcoporum interlocutio competenter aptatur. quas interlocutiones ¹⁰ primitus sibi consonare deo iuuante monstrandum est, deinde docendum quemadmodum epistolam ab Hiba negatam esse confirment. quæ ita se habent:

L IIII 678^c **120** Iuuenalis reuerentissimus episcopus Hierosolymitanus dixit: »Qui conuertuntur, = **M VII 264^b** hos scriptura diuina suscipi iubet, quapropter et ab hæreticis reuertentes suscipimus. unde et præuideo reuerentissimum Hibam mereri clementiam, quia et senex est, et ut ¹⁵ habeat episcopatus gradum, esse catholicum.«

L IIII 679^c = **M VII 265^d** Eunomius episcopus Nicomediæ dixit: »Iam quidem ex his quæ relecta sunt, innoxius adprobatus est uenerabilis Hibas. in quibus etenim dicendo male culpare uisus est beatissimum Kyrillum, in postremis recte confessus, illa quæ culpauerat, refutauit. unde et ego anathematizantem eum Nestorium et Eutychen et impia ²⁰ eorum dogmata et consentientem his quæ a sanctissimo archiepiscopo Leone scripta sunt et ab hac uniuersali synodo, dignum esse episcopatu decerno.« 479

121 Antea ergo nobis inspicienda est Eunomii interlocutio, quæ planius | Hibæ episcopi ^{f. 47r} intellectum adserens, quid ex ea re etiam episcopus Iuuenalis sensit, exponit. dicens enim ex his quæ relecta sunt, Hibam innoxium comprobatum, Photii et Eustathii, sicut ²⁵ et superiores patres, comprobat sine ambiguitate iudicium, ut his uerbis etiam negationem Hibæ episcopi et pro eodem Hiba attestationem Edessenorum epistolæ clericorum comprehendere uideatur. pro qua re gestorum apud Photium et Eustathium habitorum ordinem competenter attendens, ne quis in aliquorum animis aduersus Hibam episcopum ex hoc scrupulus remaneret, quod aliquando ante unionem aliter intellegens ³⁰ beati Kyrilli doctrinæ fuerat oblocutus, necessarie purgat quod correcta Hibas intelligentia sua, beati Kyrilli orthodoxa dogmata suscipiens et ea recta esse confessus, prioris intelligentiæ quam ante unionem ecclesiarum habuit, refutauit errorem, ostendens evidentissime ab Hiba episcopo quod eius fuerit quæ ad Marim Persam legitur epistola, **122** denegatum. cum enim adprobet ab his quæ ante unionem ecclesiarum Hibas de ³⁵ beato Kyrillo dixerat, recendentem, post unitatem quia se recte habeant, fuisse confessum,

^{13—22} adferuntur a Vigilio in *Constituto de tribus capitulis* = Coll. Auell. 83, 241. 248

^{17—22} Iam quidem — decerno in Graecis desiderantur et Eunomii sententia cum Iohannis Seleuci Constantini ceterorum quae sequitur, coniuncta est

6 quemadmodum sensisse quemadmodum sentire *P* 10 iubenal is *P* 12 ad *P* 13 *eps*
hierosolimitanus *P* *hierosolymitanus* episcopus *Coll. Au.* *herosolimitanus* episcopus *R* *hierosolimatus* *eps* *B N*
 14 hos *PBNR* om. *Coll. Au.* 15 et *P* om. *B N R* *Coll. Au.* *scripta* *P* 16 esse catholicum *P B N R* *catholicum* existentem *Coll. Au.* *secundum* *Graeca*
 18 etenim *PBNR* enim *Coll. Au.* 19 beatissimum *P R* *Coll. Au.* *beatum* *B N* 22 ab *P* om. *BNR*
Coll. Au. 23 esset *P* 27 attestatione *P* 30 remanere *P* 35 denegatam *P*

epistola autem ad Marim Persam post unitatem scripta beati Kyrilli dicta esse hæretica mentiatur ipsumque in Apollinaris hæresem incidisse configat, certum est hanc ab Hiba 124 etiam præsentis interlocutionis testimonio denegatam. cui sensui Iuuinalis episcopi conuenit sine ambiguitate sententia. quæ cum adstruit Hibam orthodoxum extitisse, ostendit ab eo epistolam quæ ad Marim Persam scripta est, denegatam, quippe tamquam rectis dogmatibus inimicam, et Photii atque Eustathii ceterorum decretis 5 conueniens adprobat iudicatum; cum uero conuersum dicit debere suscipi, Eunomii interlocutioni congruens, de beati Kyrilli dogmatibus, de quibus ante unionem aliter senserat, eum iam post recte, sicut oportuit, sentientem ad congruæ intelligentiæ sensum f. 47^u adprobat esse conuersum. per quod, sicut multipliciter iam ostensum est, | constat 10 illam epistolam quæ post unionem contraria loquitur, Hibæ episcopi non fuisse.

125 Quamvis igitur idonee sufficienterque tam ex supra memoratis omnibus adsertionibus quam ex interlocutionibus patrum in Chalcedona residentum de Hibæ episcopi absolutione sibi per omnia consonantibus fuerit demonstratum quia epistola ad Marim Persam, rectis inimica dogmatibus et eiusdem Hibæ professioni contraria, ab eodem 15 fuerit abnegata et patrum multimode refutata iudicio, et per hoc clareat a nullo ex eodem patrum numero potuisse suscipi quam et ipse cui obiecta est, negando a se repulit et ubique eorundem patrum de pia fide sententia prolata damnavit, tamen ex abundanti intellegere adiacet, de qua epistola legatorum sedis apostolicæ uel Maximi Antiocheni sensisse interlocutio uideatur, et ut illud quod fidelium decet sensibus inhærere, 20 126 nihil in patrum decretis inueniri contrarium, demonstremus. apertissime creditur de epistola Edessenorum clericorum, quam Hibas episcopus pro se relegi postulauit, patres nostros in suis fecisse interlocutionibus mentionem. quam utique Edessenorum 48^a clericorum epistolam ex illa parte gestorum apud Photium et Eustathium habitorum, quam callide ac fraudulenter aduersarius eius omiserat, relegi festinauit, ut illam ad 25 Marim quæ ex ipsis idem gestis contra eum relecta fuerat, confutaret, per quam supra dictam ad Marim Persam epistolam quia Hibas episcopus rectam fidem inpugnauerit et beati Kyrilli dogmata in Ephesena prima synodo tradita omni impietate plena 127 et rectæ fidei dixerit esse contraria, aduersarii ostendere nitebantur. unde necesse fuit illam quæ, dirigenibus Edessenis clericis, Photio et Eustathio episcopis iam pridem 30 tradita fuerat et in eorum recensita iudicio ipsisque gestis inserta, ad sui purgationem Hibas in Chalcedonensi quoque synodo relegi precaretur, quæ inter cetera ita dicit:

f. 48^r »anathematizantes nos ipsos et terribili gelhennæ nosmet ipsos obnoxios facientes, p. 152, 43 sq. si nouimus aliquid tale dictum ab eo aut aliquid aliud contrarium catholicæ fidei. si enim, aliquo tali dicto, passi fuissemus communicare ei qui dixit, aut missas cum eo 35 tenere, ultimo suppicio fuissemus obnoxii, tamquam communicantes tali errori« et cetera, ut per hoc quod asserunt Edesseni clericci, nihil eum tale uel aliquid aliud orthodoxæ fidei dixisse contrarium, illa omnia quæ rectæ fidei contraria ad Marim Persam epistola continebat et ab aduersariis ad inpugnationem Hibæ episcopi, quia ab eo dicta fuerint, fingebantur, excluderet et negationem suam idem Hibas episcopus, in qua paulo 40 ante dixerat »quia et ab his quæ mihi inlata sunt, alienus existo«, apertissime confir- p. 152, 14 128 maret. hanc ergo Edessenorum clericorum legati apostolicæ sedis ante oculos habentes epistolam, dum prius ex lectione chartarum et ex iudicato Photii et Eustathii episcoporum dixissent Hibam innoxium comprobatum, secuti sunt dicentes: »relecta enim L IIII 675^e = enim eius epistola agnouimus eum esse catholicum«, ut primum ex ipso rerum apud 45 M VII 26^{ab}

44/45 adferuntur a Vigilio in Constituto de tribus capitulis = Coll. Auell. 83, 238

² apollinaris P

40 excluderet Schw excludere P

Acta conciliorum ecumenicorum. IIII, 2.

⟨Photium et Eustathium⟩ gestarum ordine de ea, id est Edessenorum quæ apud eos postremo loco relecta monstratur epistola suis credantur interlocutionibus censuisse.

129 quod autem eius, id est Hibæ episcopi eam significasse uidentur epistolam signante magis hanc ipsius appellando quam pro se relegi petiit, illam potius ad Marim Persam, quæ contra eum prolata est, ostendunt ipsius non fuisse, illo loquendi modo quo indubitanter omnes homines et de aliis et de se uti solent, ut eorum documenta chartæ epistolæ 5 dicantur, qui eis pro se utuntur et quorum ostenduntur prodesse negotiis. quam enim illi sanctissimi cognitores potius Hibæ, quem absoluebant, esse epistolam iudicarent, illam ad Marim Persam, quam pro magnis criminibus quæ in ea epistola continentur, ad Hibam inpugnandum obiecerant aduersarii eius, an [ad] illam Edessenorum, 10 quæ eum ab omnibus purgat obiectis? illam ad Marim epistolam, quam obiectam sibi ipse Hibas, sicut multipliciter ostensum est, | abnegauit, an illam Edessenorum, quam f. 48^a ad illius epistolæ ad Marim inpugnationem et pro suæ orthodoxæ fidei adprobatione ut relegeretur, exegit? illam ad Marim Persam, quæ eum, si ipsius probaretur, rectam fidem inpugnasse adstruit, an illam Edessenorum, quæ eum contra catholicam fidem 15 p. 152, 15^{sq.} nihil dixisse testatur? illam ad Marim Persam, post cuius lectionem statim Hibas episcopus intulit quia et ab his quæ sibi inlata essent, alienus existeret, an illam Edes- 48^b p. 153, 21^{sq.} senorum, per quam Theophilus aduersarius eius cognoscens se fuisse conuictum, eam falsitatis crimine nitebatur infringere? ergo illa ad Marim Persam accusatoris potius, qui eam protulit nec probauit, quam Hibæ, qui eam negauit, esse iustissime ab omnibus 20 181 uel æstimata est uel æstimari debet epistola. nunc illud nihilominus est sagacius intuendum per quam potissimum orthodoxus Hibas episcopus a uicariis sedis apostolicæ fuerit iudicatus, per illam ad Marim Persam, quæ cum apertissime Ephesenæ primæ et beati Kyrilli fidei ibi expositæ, quam Chalcedonense concilium firmat ac sequitur, contradicit, scriptorem suum ostendit hæreticum, an per istam Edessenorum, quæ 25 nihil Hibam episcopum catholicæ fidei contrarium umquam dixisse sub terribilis iuris-iurandi et anathematis interpositione confirmans, ab aduersariorum obiectione purgatum, pronuntiari fecit orthodoxum? per illam ad Marim Persam, quam inter eos qui non credunt sicut in Ephesena prima synodo Kyrillus exposuit, sancta Chalcedonensis synodus anathematis poena percussit, an per illam Edessenorum, quæ eorundem patrum 30 iudicio consonans; eis magis qui aliquid contra fidem catholicam dicentibus communicant, 132 infligit anathema? quæ omnia etiam interlocutioni Maximi Antiocheni episcopi L IIII 6,8^b= conuenire eadem quæ disserta est ueritate perspicitur. qui rescriptum epistolæ M VII 26^a nominando, non de illa ad Marim Persam, sed de Edessenorum clericorum epistola sensisse monstratur. quomodo enim de epistola ad Marim Persam, a qua primam 35 Ephesenam synodum | et beati Kyrilli illic prædicatam certum est inpugnari doctrinam, f. 49^c p. 155, 3 aliquid memoratus Maximus orthodoxum dixisse putandus est, qui, sicut supra plene iam diximus, dum de recipienda beatæ recordationis papæ Leonis epistola censeretur, eam ob hoc recipiendam statuit, quia beati Kyrilli in Epheso expositæ fidei conueniret, dicendo ita: »Concordat epistola sanctissimi archiepiscopi regiæ Romæ Leonis exposi- 40 tionibus trecentorum decem et octo apud Nicæam sanctorum patrum et centum quin-quaginta apud Constantinopolim nouam Romam et in Epheso a sanctissimo Kyrillo 183 episcopo expositæ fidei, et subscripsi.« quis igitur sic a totius humanitatis ratione sepositus inuenitur, ut credat hunc sacerdotem in causa uel definitione fidei ita sibi extitisse contrarium, ut qui tam præclari pontificis atque doctoris, id est beati Leonis «

1 Photium et Eustathium suppl. Baluse 3 signanter Harduinus 8 quem Baluse quam P

10 ad P del. Baluse 13 adprobatione ut Schw adprobationem P 16 post Baluse pro P

20 eam Schw eum P 26 umquam Schw numquam P 39 quia Baluse qui P

epistolam, aperte pia dogmata continentem, beati Kyrilli quæ in Epheso est exposita, comparando doctrinæ, iudicauit orthodoxam, illius e contrario epistolæ orthodoxum diceret esse scriptum, quod hæretica uoce ipsa beati Kyrilli dogmata molitur euertere? cum ergo impossibile sit uideri unum eundemque iudicem in definitione fidei aut respuisse quod sibi placuit, aut idem sibi dicere placuisse quod respuit, necesse est ut omnibus clareat non eum de illa epistola ad Marim Persam, sed de ista potius Edessenorum, quæ posterius lecta est, quia sit eius orthodoxa declarata dictatio, censuisse. nec aliquem moueat illud quod in eadem interlocutione memoratur rescriptum epistolæ, quod prolatum est ab eo qui eius aduersarius existit, ut ex his uerbis, sicut inimici 134 orthodoxæ fidei ad inpugnandam primam Ephesenam synodus adstrui cupiunt, quasi 10 de illa quæ ad Marim Persam legitur epistola, quam contra Hibam episcopum in Photii et Eustathii iudicio eius aduersarii protulerunt, intellegatur ita Maximum Antiochenum episcopum iudicasse. quod longe ab eiusdem Maximi esse sensibus alienum superius 135 idonea et multiplici ratione probauimus. nam illud quod ab aduersario eius scripsit 49^a tum prolatum nominat, de ista Edessenorum | clericorum dictum esse non dubium est. 15 cum enim nihil aliud Theophilus aduersarius Hibæ episcopi contra eum in Chalcedonensi synodo nisi gesta apud Photium et Eustathium habita protulisset et eam partem gestorum, ut euidenter appareret, in qua continebatur Edessenorum epistola clericorum, maliuole subprimens, illam tantum per quam grauari putabat Hibam episcopum, fecisset recitari, tunc Hibas episcopus, ut eum euidentius confutaret ex ipsis quæ ab eodem aduersario prolatæ fuerant chartis, illam partem ab eo fraudulenter omissam relegi petiit, per quam illa epistola quæ aduersus eum lecta fuerat, probatur exclusa, ut per hoc quod ipse aduersarius Theophilus protulerat, conuinci efficacius monstraretur. 136 unde et Maximus episcopus, uim idoneæ probationis exprimens, post relectam Edessenorum epistolam clericorum ex his chartis quas aduersarius protulerat, ostensem Hibam 25 137 pronuntiauit orthodoxum. ut autem plenius contentiosi hæreticorum animi superrentur, diuersis modis ostenditur hanc Edessenorum epistolam non uelut nouam in Chalcedonensi concilio ab Hiba prolatam, sed olim Photio et Eustathio episcopis contraditam et eorum gestis insertam. primo enim ex eo quod tempore iudicij ad eos data legitur, eis ad quos directa est, tradita nullo modo dubitatur, quippe cum in eorum 30 iudicio per eam Hibas ad purgationem eorum quæ obiecta fuerant, indiguerit adiuuari. 138 deinde quod in eadem epistola petisse a memoratis Photio et Eustathio impensis Edesseni p. 152, 31 clerici releguntur, ut suis eam curarent gestis inserere, quod fieri nihilominus et ipse iudicij ordo poscebat. quæ ita gesta non solum ueritas præsentis ratiocinationis ostendit, sed et ipsius Hibæ testatur superius et in Chalcedonensi synodo et in Photii 35 atque Eustathii examine deprompta professio, siquidem sanctum Chalcedonense concilium episcopus Hibas ingressus, dum se adserit absolutum Photii et Eustathii consti-tuto, ita dicit: »nam et omnes clerici Edesseni per quos scripserunt præfatis episcopis, p. 151, 38 50^b testantur me esse catholicum«; ostendens | utique ad eos scriptum et in illorum iam iudicio Edessenorum clericorum rescripto se ab obiectis omnibus absolutum et catholi- 40 139 cum declaratum. deinde dum in illa parte gestorum apud Photium et Eustathium habitorum, quam, ut dictum est, contra eum aduersarii relegi petierunt, tres testes quos in Photii et Eustathii iudicio aduersus eum aduersarii producere nitebantur, memoratus Hibas episcopus reprobaret, ita dixit: »Est clerus noster plus minus nomi- L IIII 654^b = num ducentorum aut plurimum; neque enim retineo numerum. omnes clerici testati 46 M VII 232^a

8 aliquem *Baluze* aliquid P 15 nominat *Schw* nomina P 19 subpraemens P 20 fe-
cisset *Baluze* fuisse P 28 ad hiba P 36 chalcedonensem P 44 plus minus *B N R* pluri-
mus P 45 plurimum P *B N R* est uitium antiquissimum pro plurimum 46 *M VII* 232^a

sunt, siue orthodoxus sim siue hæreticus, et per confessiones scriptas, quæ et directæ sunt sanctissimo episcopo Domno, et ad uestram reuerentiam scripserunt. si consonat tantorum testimonium clericorum tribus, sicut dicit ipse, testibus qui cum ipsis uenerunt ad accusandum in Constantinopolim et nunc cum ipsis existunt, uestrum est iudicare.«

- 140** ex quo euidenter apparet ita eum in ipso Photii et Eustathii iudicio ad confutandos ⁵ ₄₈₃ testes ab aduersario producendos clericorum Edessenorum epistolæ fecisse memoriam, ut et eam iudicibus iam traditam demonstraret et ex cognito isdem iudicibus totius Edesseni cleri rescripto paucorum clericorum exigeret non debere testificationes amittiri. unde minime dubitatur [per] illam partem gestorum fuisse ab aduersariis ex studio prætermissam, in qua Edessenorum clericorum pro Hiba litteræ tenebantur ¹⁰ insertæ, et Hibam necessarie hanc ipsam Edessenorum epistolam ex ea parte quæ suppressa fuerat, relegi postulasse ac propterea episcopum Maximum pronuntiassse ex relecto rescripto de gestis ab aduersario prolatis ipsius rescripti epistolæ, id est Edessenorum, dictationem orthodoxam declaratam. omissam uero ab aduersariis illam gestorum partem qua Hibas episcopus ab obiectis euidentius purgabatur, et aliis modis ¹⁵ ostenditur. nam in eadem Photii atque Eustathii sententia qua referunt uniuersa p. 144, 15 sq. quæ ab Hiba episcopo in suo fuerint acta iudicio, continetur quod prone sapuerit Hibas episcopus ex scripto dare | quid de pia fide sentiret, et ex abundanti anathematizauerit f. ⁵⁰⁴ Nestorium et ea se in suæ promiserit eloqui ciuitatis ecclesia et alia, quæ eiusdem iudicati **142** tenore monstrantur. quæ omnia pars illa gestorum pro aduersariorum Hibæ episcopi ²⁰ uoto in Chalcedonensi synodo relecta non continent; gesta tamen in Photii atque Eustathii iudicio esse eorum sententia declaratur. per quod constat sine dubio eas partes ab aduersariis malitiose subpressas, quas sciebant Hibæ episcopo amplius profuturas. **143** nam ut hæc apud Photium et Eustathium episcopos actis inserta fuisse minime dubitetur, Thalassii episcopi Cæsariæ Cappadociæ in Chalcedona residentis manifestat absque p. 159, 2 ambiguitate sententia, quæ post alia ita dicit: »quia maxime gestis suscepit ut anathematizaret illa quæ eius accusatores aduersus eum deposuerant ex scripto.« quod **144** utique quia in parte illa gestorum quæ aduersariis episcopi Hibæ desiderantibus recensita est, non legitur, manifestum est ex his quæ Photius et Eustathius in suo iudicio gesta referunt quia actis inserta fuerint, memoratum episcopum Thalassium ³⁰ cognouisse, et ideo omni ueritatis luce probatum est ita et illam partem gestorum, in qua Edessenorum clericorum continebatur epistola, ab aduersariis fuisse subpressam, sicut et hæc pars, ne relegeretur, omissa est, quæ non ex illa parte quam aduersarii relegi uoluerunt, sed ex Photii atque Eustathii episcoporum, quæ apud eos acta sint, **145** sententia declaratur. igitur indubitanter apparet ex illis gestis quæ ab aduersariis ³⁵ prolata quidem sunt, sed studiose pro parte subpressa, Edessenorum epistolam Hibam episcopum pro se relegi poposcisse et de eius epistolæ rescripto, quod ab aduersario **146** prolatum sit, Maximum Antiochenum episcopum sua interlocutione dixisse. cuius autem epistolæ orthodoxa potuit pronuntiari dictatio, ualde est superius adprobatum et ex hoc manifestius apparebit, quia in præcedenti proscrcutione sua Hibas ex Edessenorum rescripto se adseruit orthodoxum comprobari. unde consequenter ortho^{doxa} f. ⁵¹¹ dictatio eiusdem Edessenorum epistolæ dicta est, per quam et ipse se orthodoxum **147** petiit a iudicibus æstimari et eorum sententia est declaratus orthodoxus. cedat itaque impudentia peruersorum tam Eutychianæ hæreseos quam Nestorianæ sequacium, ⁴⁸⁴ qui hæretica fraude nituntur suadere quod quilibet in Chalcedonensi synodo residens ⁴⁵

1 et² P om. B N R 3 dicit ipse P ipse dicit B N R 5 ipsos P 8 cleri *Baluse* clerici P
8/9 amitti P 9 per del. Schw 12 postulasset P 23 ad P 24 fuissest P 25 thal-
lassii P 30 qui P thallassium P 37 poposcisse *Baluse* poposcissent P 45 resedens P

de illa ad Marim Persam epistola totius impietatis plena aliquid orthodoxum dicere uel sentire potuerit. cum enim Hibas episcopus in principio quo sanctæ Chalcedonensis synodi examen ingressus est, ita fuerit prosecutus dicendo se per clericorum p. 142, 15 Edessenorum adtestationem aestimatum fuisse uel aestimari debere catholicum, idem apud Photium et Eustathium episcopos ad purgationem suam adserucrit oportere sufficere quod adtestati sint Edesseni clerci per confessiones suas quas ad eosdem episcopos 148 scripserunt, se esse catholicum, rursus in eadem defensione permanens, post illius ad Marim Persam epistolæ lectionem Edessenorum clericorum pro se relegi, cuius sæpe p. 152, 17 mentionem fecerat, epistolam postulasset, quis tam lucidæ ueritatis inpugnator existat, qui non ex istius Edessenorum epistolæ textu, per quam ipse accusatus Hibas <se> aestimari 10 poposcit orthodoxum, a patribus orthodoxam dictationem et cundem Hibam catholicum pronuntiatum fuisse cognoscat, sed illius epistolæ ad Marim Persam dictationem putet orthodoxam iudicatam, quæ ei et pro crimine hæreseos obiecta est et si eius probata fuisset, hæreticus potuit iudicari?

149 Itaque anathematizamus atque damnamus supra scriptam epistolam quam ad 15 Marim Persam hæreticum scripsisse Hibas configitur, quæ deum uerbum de sancta L V 577 = dei genetrici et semper uirgine Maria incarnatum et hominem factum esse abnegat, M VIII 385 sed purum hominem ex ipsa natum esse dicit, quem templum appellat, ut ex hoc alias deus uerbum et alias Christus intellegatur, et sanctum Kyrillum, qui rectæ fidei doctor f. 51^u et prædicator extitit, ut hæreticum et similia Apollinari scribentem criminatur | et 20 culpat primam Ephesenam synodus tamquam sine examinatione et inquisitione Nestorium condemnauerit, et duodecim capitula sancti Kyrilli impia et contraria rectæ fidei uocat eadem epistola, defendit autem Theodorum et Nestorium et impia eorum dogmata et conscripta. prædictam igitur epistolam ad Marim Persam anathematizamus atque damnamus, in qua nefandæ superius designatæ blasphemiae continentur, 25 et quicumque ea quoquo tempore crediderit accipienda uel defendenda aut conatus fuerit aliquando præsentem damnationem resoluere, pari anathemate condemnamus; eos autem qui memoratam epistolam ad Marim Persam, designatas superius blasphemias continentem, a sancta Chalcedonensi synodo a præsenti tempore, innotescente sibi nostri serie constituti, contenderent esse susceptam uel a quocumque eorundem patrum 30 in Chalcedona residentum orthodoxam pronuntiatam nituntur adstruere, pari anathematis pœna percellimus, quoniam non solum sancto ac reuerendo Chalcedonensi concilio inrogare moliuntur iniuriam, uerum etiam incentores ac renouatores se sopiti scandali profitentur, per quod uniuersalis rursus concuti possit ecclesia, ut doctoris gentium apostoli iuste uideantur feriri sententia qua dicit: ut in am et abscidantur Gal. 5, 12 qui uos conturbant.

151 Expletis quæ de sopienda primi capituli quæstione, id est de epistola ad Marim 485 Persam disserenda uel definienda erant, necesse nobis est, quid de Theodoro Mompsuesteno eiusque dictis ecclesiasticæ unitatis ratio uel fidei a sanctis patribus traditæ cautela fieri exigit, expedire. perpendimus itaque quod huius quoque quæstionis 40 152 exordium ex hæreticorum cænoso fonte manauerit. cum enim Nestoriani ante plures annos non ualerent impia eius dogmata sub ipsius damnati Nestorii nomine quorundam sensibus decipiendis inserere, hinc proferendi erroris sui oportunitatem exquisitis fraudibus inuenerunt, ut ex Theodori Mompsuesteni libris, quem iactitant in pace f. 52^r ecclesiæ defecisse, impia | rursus Nestorii dogmata blasphemis inmanioribus innouata 45

² sc̄i P ⁵ adseruerit Schw adstruit P ¹⁰ se post aestimari ins. Harduinus ²⁰ apol-
lenari P 34 ecclesiam P 41 caeneso P 43 proferendi Baluse proferenti P

introducere niterentur. quorum uenena, diuturnis temporibus occulte serpentia, nunc aperta professione manantia, nostros et Christianissimi principis omniumque orthodoxorum animos permouerunt, attendentium non esse ulterius differenda remedia, ubi, per patientiam dissimulatione nutrita, tam magni mali uidetur creuisse pernicies.

153 hoc enim memoratos Nestorianos publice et incessanter adstruere nulli uenit in dubium, 5 dicentes: »nos patrem non tam Nestorium quam Mompsuestenum Theodorum ueneramus eiusque libros tota nostræ deuotione mentis amplectimur, nec erit quisquam qui nobis obsistere *Qualeat*, cum dogma nostrum sic antiqui doctoris Theodori ubique uulgatis codicibus adstruatur«; quorum Nestorianorum uocibus nonnullus ineruditu uulgi

154 numerus cotidianis diebus praua seductione decipitur. cum ergo constet amplius per 10 defuncti Theodori nomen atque conscripta Nestorianæ hæresis errorem populis intromitti quam uiuus potuit inferre Nestorius, non tam neglegentiæ quam conuentiæ discrimen nos credidimus incursuros, si tam necessariæ correctionis, quam periclitantis

155 ecclesiæ dispensatio flagitat, differri ulterius remedia pateremur. neque enim, ut quidam inaniter diffamabant, Theodori eiusque dictorum poterit excusationi proficere 15

L IIII 663^d = quod in epistola ad Marim Persam nomen Theodori uel scripta eius uidentur copiose
M VII 245^b laudari, cum et præcedenti adsertione multipliciter fuerit demonstratum eandem epistolam, sicut a nobis, ita et a sanctis patribus in Chalcedona residentibus iuste damnatam et hoc potius ad malorum Theodori demonstrationem abunde sufficiat quod illic nomen

scriptaque eius laudata sunt, ubi beatus Kyrrillus et Ephesena prima synodus in pug- 20

156 natur. quæ cum ita sint, non tamen destitimus per fideliores interpretes scripta eiusdem Theodori perscrutari, quamvis nobis et ante | utcumque fuerint publicata, ex f. 52^a quo nunc perclaruit lucidissima ueritate prædicti Theodori Mompsuesteni libris con- traria rectæ fidei et sanctorum patrum contineri doctrinis; unde et sancti patres, contra

157 eum scribentes, suos libros ad instructionem sanctæ ecclesiæ reliquerunt. nam inter 25

L V 576 = alias blasphemias euidenter eum dixisse comperimus alium esse deum uerbum et alium
M VIII 384 Christum a passionibus animæ et desideriis carnis molestias patientem, et a deterioribus paulatim recedentem ad meliora profectu operum peruenisse et conuersatione inmacu- latum factum, et tamquam purum hominem baptizatum esse in nomine patris et filii et spiritus sancti et per baptismum gratiam sancti spiritus accepisse et ad filiationem 30 meruisse, et ad imperialis imaginis similitudinem in personam dei uerbi Christum adorari, 486 et post resurrectionem immutabilem cogitationibus et omnino inpeccabilem factum.

158 dixit etiam talem factam esse unionem dei uerbi ad Christum, qualem apostolus dixit

I. Cor. 6, 16 de uiro et muliere: erunt duo in carne una, et quod post resurrectionem, cum Ioh. 20, 22 insufflasset dominus in discipulis et dixisset accipite spiritum sanctum, 35

159 non dedit eis spiritum sanctum. hoc quoque ausus est dicere quia confessionem

quam fecit Thomas, cum palpasset manus et latus domini post resurrectionem, dicens

Ioh. 20, 28 dominus meus et deus meus, non esse dictam a Thoma de Christo (nec enim dicit Theodorus deum esse Christum), sed ad miraculum resurrectionis stupefactum

160 Thomam glorificasse deum et ista dixisse. et quod peius est, etiam in interpreta- 40

tione quam in Actibus apostolorum scripsit idem Theodorus, similem fecit Christum Platonis et Manichæo et Epicuro et Marcioni, dicens quod sicut illorum unusquisque ex dogmate quod inuenit, suos discipulos fecit uocari Platonicos et Manichæos et Epicureos et Marcionistas, simili modo et cum Christus dogma inuenisset, ex ipso Christianos

161 uocari. quarum blasphemiarum ex libris Theodori Mompsuesteni peruersitate reperta, 45

1 introducere niterentur *Baluse* introducerent terentur *P* 2 principi *P* 3 accentuum *P*

8 ualeat *suppl. Baluse* doctores *P* 12 conhibentia *P* em. *Harduin* 13 tam *Harduin*

tamen *P* 16 epistolam *P* 19 quod *Baluse* quo *P* 24 continere *P* 42 epicureo *P*

u ex o corr. 45 repperta *P*

f. 53^r euidenter appetit falsissime quosdam fouentes dicta Theodori | opinari quod memoratus Theodorus non fuerit in sua uita damnatus, cum perspectis predecessoris nostri beatæ recordationis Damasi synodalibus constitutis, quæ post Nicænum concilium de spiritu sancto tractantibus et conuenientibus in urbem Romam catholicis episcopis et beatæ recordationis Ambrosio Mediolanensis ciuitatis antistite sunt edita longe ante- 5 quam Theodorus Mompsuestinæ officium episcopatus adsumeret, inueniremus plenissime definitum eos qui duos filios adfirmant, unum ante sæcula et alterum post adsumptionem carnis ex uirgine, sicut superius Theodorum adseruisse monstratum est, anathematis pœna percussos, ubi non solum illi qui eodem tempore ipsius erant hæresis sectatores, uerum etiam illi qui succendentibus temporibus eundem sequerentur errorem, eiusdem 10
 162 anathematis uinculis reperiuntur adstricti. cui damnationi Theodorum quoque Mompsuestiæ necesse est fuisse subiectum, qui prædamnata hæresis sectator et prædicator effectus est; neque enim aliter eos quos nunc in Arrianam uel in aliam quamlibet hæresem repperimus implicatos, iam anathematis pœna damnatos accipimus, nisi quia in prædamnatis quos sectantur, erroribus inueniuntur ipsi quoque damnati. nec 15 illud omittendum esse perspicimus quod hi qui in suis libris ac disputationibus duos filios credi docent, negent tamen se duos filios profiteri, cum eis nihil prosit hoc uacuis negare sermonibus, quod dolose per sua dogmata, libris etiam conuincuntur adstruere.
 163 sic etenim Nestorius, ut superius iam diximus, duas naturas, unum filium se simulans confiteri et alterum esse qui ex deo patre natus est, alterum qui ex uirgine matre proge- 20 nitus, in suis disputationibus omni fraudis intentione suadere persistens, non potuit debitæ pœnam damnationis effugere, nec eum liberare ualuit illa unius filii dolosa professio, cuius aliud conuincebatur continere doctrina, quia peruersitatis huiusmodi secta-
 487 f. 53^u tores se ipsis puniuntur auctoribus, qui quod | erubescunt profiteri, docere non desinunt,
 164 et quæ loquenda negant, legenda non scribunt. pro his igitur omnibus ecclesia uni- 25 uersalis agnoscat cuius utilitati, ne Christi dei nostri plebs amplius seducatur, nostra seruit intentio; quam utilitatem per Theodori nomen atque scripta lædi supra * * memini-
 nimus iuste nos et sine aliqua reprehensione ad ea quæ præsenti auctoritate statuimus, descendisse, et ideo condemnamus et anathematizamus similiter ut alios omnes hæreticos quos condemnatos et anathematizatos constat a sanctis quattuor conciliis et a 30 catholica ecclesia, et Theodorum, qui quondam Mompsuestiæ episcopus fuit, et eius impia conscripta; nihilominus et quæ Theodoritus conscripsit contra rectam fidem L V 577 = et contra XII sancti Kyrilli capitula et contra primam synodus Ephesenam, et quæ M VIII 385 ad defensionem Theodori et Nestorii ab eo scripta sunt, quia [pro] ecclesiasticæ utili-
 tatis causa poposcit etiam memorata Theodoriti scripta damnari, eo quod sæpe dicti 35 Nestoriani sub eius episcopi nomine, qui a beatæ recordationis Leone papa et a sancta Chalcedonensi synodo legitur fuisse susceptus, eadem scripta ad adstruendi sui erroris uidentur adhibere suffragium, non aspicientes quod non solum sancti patres in Chal-
 cedona congregati, damnato Nestorio cum suis dogmatibus, et ista damnauerint, sed etiam ipse episcopus Theodoritus omnia dicta quæ beati Kyrilli in Ephesena prima 40 L IIII 622 = expositis uidebantur contraire dogmatibus, in sancta Chalcedonensi synodo aperta professione respuerit et suscepit definitionem sancti Chalcedonensis concilii, in qua beati Kyrilli in Ephesena prima expositam manifestum est prædicari doctrinam, et ita, sicut omne concilium sanctæ Chalcedonensis synodi interlocutum est, ab eadem synodo constat fuisse susceptum; propter quod clarum est nihil noui nos per hanc damnatio- 45

1 euidenter P 11 uinculi P 27 lacunam statuit Schw, qua interierunt quæ Vigilius de ipsius Constituto de tribus capitulis [= Coll. Auell. 83] exposuit 29 descendisse P 34 pro del. Schw 43 exposita P 45 noui Baluse nobis P

nem statuere, sed ea anathematizasse, quæ et sancta Chalcedonensis synodus respuit et ipse quoque Theodoritus episcopus illic sua professione damnauit.

165 Prædicta igitur tria impia | capitula anathematizamus atque damnamus, id est f. 54^r epistolam quæ dicitur Hibæ ad Marim Persam, in qua nefandæ superius designatæ 488 blasphemiae continentur, et impium Theodorum Mompsuestenum cum nefandis eius 5 conscriptis, et quæ impie Theodoritus conscripsit; et quicumque ea quoquo tempore crediderit accipienda uel deferenda aut conatus fuerit aliquando præsentem damnationem resoluere, pari anathemate condemnamus, eos autem qui conseruantes rectam fidem prædictis quattuor synodis prædicatam, memorata tria capitula damnauerunt uel 166 damnant, fratres et consacerdotes habemus. quæcumque uero siue meo nomine 10 siue quorumlibet pro defensione memoratorum trium capitulorum prolata fuerint uel ubicumque reperta, præsentis nostri plenissimi constituti auctoritate uacuamus. quas omnes designatas blasphemias absit ab uniuersali ecclesia ut quisquam prædictas quatuor synodos uel unam ex eis adserat suscepisse uel eos qui talia sapuerunt atque seuti sunt, cum constet a sanctis memoratis patribus et maxime a sancto Chalcedonensi 15 concilio nullum de quo fuit suspicio, fuisse susceptum nisi qui superius designatas blasphemias uel his similia aut hæresim de qua suspectus fuit, respuit aut blasphemias de 167 quibus de eo dubitatum est, abnegauit atque damnauit. et ideo eos qui memoratam epistolam ad Marim Persam, designatas superius blasphemias continentem, a sancta Chalcedonensi synodo a præsenti tempore, innotescente sibi huius nostri serie constituti, 20 adserere uoluerint esse susceptam uel a quocumque eorundem patrum in Chalcedona residentum orthodoxam pronuntiatam nituntur adstruere, pari anathematis poena percellimus, quoniam non solum sancto ac reuerendo Chalcedonensi concilio inrogare moliuntur iniuriam, uerum etiam incentores se ac renouatores sopiti scandali profittentur, per quod uniuersalis rursus concuti possit ecclesia, ut doctoris <gentium> 25 Gal. 5, 12 apostoli iuste uideantur feriri sententia, qua dicit: | u t i n a m e t a b s c i d a n t u r f. 54^u qui uos conturbant.

168 Et post subscriptiones: Dat vii Kalendarum Martiarum, imperante domino 23. Febr. 554 Iustiniano perpetuo Augusto anno xxvii et post consulatum Basiliū. ē. anno XIII Constantinopoli.

80

20 nostri serie *Baluze nostræ seriæ P* 22 pronuntiata *P* anathematizatis *P* 25 gentium
add. *Schw.*

f. 58^r 1 DEO AMABILI THOMATI PRESBYTERO INNOCENTIVS EPISCOPVS MARONIAE CIVITATIS
 L IIII 1763 =
 M VIII 817 IN DOMINO SALVTEM. Scripsit mihi tua deo amabilis caritas, eo quod susceptis humiliatis nostræ litteris una cum exemplaribus piissimi atque amatoris dei principis nostri
 2 et sanctissimi archiepiscopi litterarum præcipientium me ad regiam pergere ciuitatem, in grandi sollicitudine deuenerit nesciens occasionem euocationis nostræ. propterea 5
 3 significo, uenerande frater, eo quod propter orientales episcopos qui cum Seuero a sancta catholica et apostolica ecclesia separati sunt, euocati sumus. scriptum est autem de hac eadem re primori quidem loco domino meo reuerentissimo ac deo amabili Ypatio Ephesinæ ciuitatis archiepiscopo atque idem domino meo Iohanni Vezinæ ciuitatis episcopo et meæ, sicut dictum est, humilitati; dominus enim meus uir uenerabilis episcopus Stephanus Seleucensium ciuitatis et idem dominus meus Anthimus Trapezuntinæ ciuitatis episcopus, qui nobiscum una in conlatione fuerunt, iam præcessissent in regia
 f. 58^u ciuitate cum do[mino] meo Demetrio Philippinæ ciuitatis episcopo, etsi ipse propter corporalem ægritudinem præsens esse non potuit.
 4 Ante collationem igitur euocauit sanctissimum archiepiscopum tranquillissimus 15 imperator in uenerabili palatio suo quod cognominatur Hormisdæ, relictoque sacratissimo senatu, cum eo parumper secedens, conuocauit et nos, et cœpit nobis dicere eo quod »pro his qui cum Seuero episcopo ab ecclesia descierunt, conuocauit uos, ut de his quibus ambigunt, conferatis cum eis cum omni mansuetudine et patientia, sicut 5 decet orthodoxos et sanctos uiros. etsi enim illi exasperati fuerint, uos tamquam 20 dei amatores cum omni mansuetudine et tranquillitate eis satisfacite; nolo autem sub mei præsentia fieri collationem, ne in contemptu ueniant, sed præcipio gloriosissimo patricio Strategio (ille enim eo tempore locum tuebatur gloriosi magistri officii), ut uobiscum una resideat.«
 6 Prima itaque die conuenimus in eodem eptaconco triclinio in quo et tunc pietas 25 eius nos suscepserat. et nos quidem eramus quinque, illi uero sex, Sergius ciuitatis Cyrri, Thomas ciuitatis Germaniciæ, Filoxenus Dulichii, Petrus de Theodosiopoli,

Innocentii Maronitae ad Thomam presbyterum Thessalonicensem [cf. p. 182, 36] epistula Graeca perii. Latina uersio primum impressa apud Baronium ann. 532, 31—56, deinde in Conciliorum Collectiones recepta est sub nomine 'Collationis Catholicorum cum Seuerianis' quod nomen codicis auctoritate caret. epistulam laudat Liberatus 9 p. 40 Hypatius Ephesiorum episcopus in collatione quam contra Acephalos suscepit iussione Iustiniani principis medio Strategio comite sacrarum largitionum in palatii loco qui [quod codd.] dicitur Eptaconcos [eptacon contra et epta contra codd.]